
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/35861/1125/2024 ΦΕΚ 2041 Β/4-4-2024 

 

www.docman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/35861/1125/2024 ΦΕΚ 2041 Β/4-4-2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/ 18993/396/20.2.2024 υπουργικής 

απόφασης «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών 

αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024» (Β’ 1277). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την Οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13 ης 

Οκτωβρίου 2003, σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 

θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και την τροποποίηση της Οδηγίας 96/61/ΕΚ του 

Συμβουλίου (ΕΕ I 275 της 25.10.2003, σ. 32). 

2. Το άρθρο 23 του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος -Μετάβαση στην κλιματική 

ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 

αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α' 105). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 απόφαση «Τρόπος κατανομής 

εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024» 

(Β' 1277). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/24696/550/5.3.2024 απόφαση «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/ 18993/396/20.2.2024 υπουργικής απόφασης “Τρόπος κατανομής 

εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024” 

(Β' 1277)» (Β' 1669). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό 

προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 (Β' 1277) υπουργική απόφαση, όπως 

ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως: 

1. Η παρ. γ) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ. Ποσοστό ένα κόμμα εννιακόσια τριάντα δύο τοις εκατό (1,932%) των εσόδων και έως 25 

εκατομμύρια ευρώ διατίθεται στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 

Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α) για τους σκοπούς, τη λειτουργία και τις δράσεις του. Οι δράσεις 

αυτές αφορούν στην αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και στη διευκόλυνση της 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/35861/1125/2024 ΦΕΚ 2041 Β/4-4-2024 

 

www.docman.gr 

προσαρμογής στις δυσμενείς επιπτώσεις της, συμπεριλαμβανομένων δράσεων που 

συμβάλλουν στη διαχείριση υδατικών πόρων και στην προστασία, αποκατάσταση και 

καλύτερη διαχείριση οικοσυστημάτων και εν γένει στην προστασία του περιβάλλοντος. Επίσης 

αφορούν και στην κάλυψη υποχρεώσεων του ΥΠΕΝ που απορρέουν από τις διατάξεις των 

άρθρων 7, 9, 10, 11 και 13 της Συμφωνίας των Παρισίων που περιέχονται στον ν. 

4426/2016 (Α' 187) και αφορούν οικονομική και τεχνική υποστήριξη αναπτυσσόμενων χωρών 

σε θέματα μετριασμού και προσαρμογής της κλιματικής αλλαγής, μεταφοράς τεχνογνωσίας 

κ.λπ. Τυχόν ποσό που δεν θα χρησιμοποιηθεί εντός του έτους μεταφέρεται στα επόμενα έτη 

έως εξαντλήσεώς του.». 

2. Η παρ. ιγ) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ιγ. Ποσοστό μηδέν κόμμα εκατόν ογδόντα οκτώ τοις εκατό (0,188%) των εσόδων διατίθεται 

στο Υπουργείο Εξωτερικών για την κάλυψη εξόδων για τη διοργάνωση του 9ου «Our Ocean 

Conference». Η διαδικασία μεταφοράς του πόρου ορίζεται ως ακολούθως: 

- Πιστώνεται ο Λογαριασμός 200/1 «Ελληνικό Δημόσιο Συγκέντρωση Εισπράξεων και 

Πληρωμών» με IBAN: GR9001000230000000000200548 «Λοιπά έσοδα Τακτικού 

Προϋπολογισμού» από τον ΔΑΠΕΕΠ. 

- Η Διεύθυνση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης μετά την αναγγελία της Τράπεζας Ελλάδος 

για την πίστωση του λογαριασμού 200, θα εμφανίζει το ποσό αυτής στα έσοδα του κρατικού 

προϋπολογισμού και θα ενημερώνει τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης για 

την εις ύψος πίστωση στον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εξωτερικών. 

- Κατόπιν αιτήματος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εξωτερικών προς τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης, πραγματοποιείται η 

εγγραφή πιστώσεων σε αριθμούς λογαριασμού εξόδων του Τακτικού Προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Εξωτερικών για την κάλυψη των ως άνω δαπανών. 

Τυχόν ποσό που δεν θα χρησιμοποιηθεί για τη διοργάνωση αυτή μεταφέρεται στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α).». 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Απριλίου 2024 
 


